令和４年４月８日
報道機関 各位

熊   本   大   学

一般財団法人化学及血清療法研究所

フロンティアデータサイエンス化血研寄附講座の設置について

このたび、熊本大学は一般財団法人化学及血清療法研究所からの寄附に基づき、データサイエンス

の教育研究並びに社会貢献を目的とする、フロンティアデータサイエンス化血研寄附講座を令和４年

４月１日付けで大学院先導機構に設置しました。

本寄附講座では、国立研究開発法人理化学研究所で先端のデータサイエンス研究に取り組んでこら

れた３名の研究者を招聘し、以下の３つの課題に取り組みます。

・健康・公衆衛生・生体・物質材料分野などにおけるデータサイエンスの社会実装

・物理・化学・生物の計算科学に根ざした新しいデータサイエンスの展開

・量子論と圏論に基づく、データサイエンスの方法論の先鋭化

「実学」と「基礎」の研究を進め、わが国において人材育成が叫ばれるデータサイエンティストの

育成を図ります。

つきましては、下記のとおり、報道機関の皆様へのご報告と会見の場を設定いたしました。当日の

取材方、よろしくお願いいたします。なお、準備のため、別紙の連絡票にてご連絡いただければ幸い

です。

記

１．日時：令和４年４月１８日(月) １４：００～ (受付１３：３０～)

２．場所：熊本大学事務局１階大会議室(黒髪南地区)

３．出席者

   小 川 久 雄       熊本大学長

   大 谷 順        熊本大学理事・副学長

   木 下 統 晴    一般財団法人化学及血清療法研究所 理事長

中 村 振 一 郎     フロンティアデータサイエンス化血研寄附講座 特任教授

沈 君 偉          フロンティアデータサイエンス化血研寄附講座 特任准教授

原 田 祐 希      フロンティアデータサイエンス化血研寄附講座 特任助教

※ご参加の際は、マスク着用をお願いします      熊本大学 研究・社会連携部 研究推進課
〒860-8555 熊本市中央区黒髪２丁目３９番１号
TEL 096-342-3146    FAX 096-342-3149
e-mail：gjk-somu@jimu.kumamoto-u.ac.ｊｐ

【連絡表】

日時：令和４年４月１８日（月）１４時００分

場所：熊本大学事務局１階大会議室

貴社名

回答者
ＴＥＬ

ＦＡＸ

出席
出席します。

（    名出席）

※恐れ入りますが準備の都合上、４月１４日（木）１７：００までに送信くださいますよう

お願いします。

熊本大学研究・社会連携部研究推進課宛

FAX送付先：０９６－３４２－３１４９

フロンティアデータサイエンス化血研寄附講座の設置について